
 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

31.03.2014                                                                                                  № 645 

 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

27.03.2014 

 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. В части 1 статьи 10: 

1) пункт 28 изложить в следующей редакции: 

«28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Таганрога, 

изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 

адресном реестре;»; 

2) пункт 39 признать утратившим силу. 

 



2 

 

1.2. В статье 16: 

1) абзац  второй части 3 изложить в следующей редакции: 

«Право избирать депутата Городской Думы города Таганрога имеют граждане Российской 

Федерации, достигшие на день голосования возраста 18 лет, место жительства которых 

расположено в пределах соответствующего одномандатного избирательного округа города 

Таганрога.»; 

2) абзацы третий и четвертый части 5 изложить в следующей редакции: 

«При проведении выборов депутатов Городской Думы города Таганрога используется 

мажоритарная система относительного большинства, при которой депутаты Городской Думы 

города Таганрога избираются по одномандатным избирательным округам. 

Депутатом Городской Думы города Таганрога считается избранным кандидат, 

получивший при голосовании наибольшее число голосов избирателей по отношению к числу 

голосов избирателей, полученных другим кандидатом. При равном количестве полученных 

голосов избирателей избранным считается кандидат, документы для регистрации которого 

представлены ранее документов других кандидатов.». 

 

1.3. Часть 2 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«2. Городская Дума города Таганрога состоит из 25 депутатов, избираемых на 

муниципальных выборах по одномандатным избирательным округам.». 

 

1.4. В части 3 статьи 35: 

1) в пункте 10 слова «и дополнений» исключить; 

2) в пункте 14 слова «присвоения наименований улицам, площадям и иным 

территориям проживания граждан в городе Таганроге» заменить словами «присвоения 

наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах города Таганрога, 

изменения, аннулирования таких наименований»; 

3) пункт 15 изложить в следующей редакции:  

«15) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 

города Таганрога, изменение, аннулирование таких наименований;». 

 

1.5. В части 1 статьи 41: 

1) в пункте 7 слова «и условия» заменить словами «принятия решений об условиях»; 

2) пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса, размещает 

информацию в государственном адресном реестре;»; 

3) пункт 48 изложить в следующей редакции: 

«48) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

города Таганрога;»; 

4) пункт 64 признать утратившим силу. 

 

1.6. Часть 7 статьи 47 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав города Таганрога и предусматривающие 

создание контрольно-счетного органа города Таганрога, вступают в силу в порядке, 

предусмотренном абзацем первым настоящей части.». 

 

1.7. В абзаце втором части 4 статьи 54 слова «и условия» заменить словами «принятия 

решений об условиях». 

 

consultantplus://offline/ref=12EE38E855111FF31B34AA5C9A567C150171CE1DF97B4DAAA7AA30B5671D28C9810714D26E3AB193V9x1O


3 

 

1.8. Статью 62 изложить в следующей редакции: 

«Статья 62. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города 

Таганрога осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств бюджета города Таганрога.». 

 

1.9. Статью 67 изложить в следующей редакции: 

«Статья 67. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления 

1. Надзор за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 

местного самоуправления города Таганрога Конституции Российской Федерации, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов, Устава Ростовской области, областных 

законов Ростовской области, Устава города Таганрога, муниципальных правовых актов города 

Таганрога осуществляют органы прокуратуры Российской Федерации. 

2. Контроль (надзор) за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления города Таганрога Конституции Российской 

Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Ростовской области, областных 

законов и иных нормативных правовых актов Ростовской области, Устава города Таганрога и 

иных муниципальных нормативных правовых актов города Таганрога при решении ими 

вопросов местного значения и осуществлении полномочий по решению указанных вопросов и 

иных полномочий, закрепленных за ними в соответствии с федеральными законами, Уставом 

города Таганрога, а также за соответствием муниципальных правовых актов города Таганрога 

требованиям Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 

федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава 

Ростовской области, областных законов и иных нормативных правовых актов Ростовской 

области, Устава города Таганрога осуществляют государственные органы, уполномоченные на 

осуществление государственного контроля (надзора) за деятельностью органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в соответствии с федеральными 

законами и областными законами Ростовской области. 

3. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления 

города Таганрога, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, 

осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления города Таганрога Уставу города Таганрога и 

принятым в соответствии с ним Решениям Городской Думы города Таганрога. 

4. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления 

города Таганрога имеют право обжаловать решения и действия органов контроля и надзора в 

установленном законом порядке.». 

 

 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.):  

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области. 

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения 

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по  Ростовской области.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,   

произведенного после его регистрации в Главном управлении Министерства юстиции 

consultantplus://offline/ref=7921563D7C97BC549326257A0AFCACA4581D7A0AA9E0E595031442SB03G
consultantplus://offline/ref=A5EDB440A1E0A06197752264EE8A6CD909F03A298B042DFB4360EBi4AEH
consultantplus://offline/ref=A5EDB440A1E0A06197752264EE8A6CD909F03A298B042DFB4360EBi4AEH


4 

 

Российской Федерации по Ростовской области, за исключением подпункта 1 пункта 1.1, 

пунктов 1.2 и 1.3, подпунктов 2,3 пункта 1.4, подпункта 2 пункта 1.5 части 1 настоящего 

Решения. 

Подпункт 1 пункта 1.1, подпункты 2,3 пункта 1.4, подпункт 2 пункта 1.5 части 1 

настоящего Решения вступают в силу с 01.07.2014, но не ранее дня его официального 

опубликования.  

Пункты 1.2, 1.3 части 1 настоящего Решения вступают в силу со дня официального 

опубликования настоящего Решения, произведенного после его регистрации в Главном 

управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области, и 

применяются к выборам депутатов Городской Думы города Таганрога 6-го созыва. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                                    В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                                                                                             Ю. Стефанов 


